de aprecierea Academiei Române și în urma raportului, motivat avansat, de către direcțiune, care, la fiecare sfârșit de an școlar, era îndreptățită să facă propuneri de sistare ori reînnoire a misiunii secretarului permanent; h) salarizarea

¹³ E. Panaitescu, *Prefazione*, în EDR, 5, 1932, p. VII-XI; Idem, *Ibidem*, 6, 1935, p. IX-XI; AAR, 52 (1931-1932), București, 1932, p. 107: ședința ordinară din 26 februarie 1932: raport D. Gusti despre festivitatea inaugurării din ianuarie 1933; Idem, 53 (1932-1933), București, 1944, p. 19: ședința publică din 3 februarie 1933; G. Lăzărescu, *op.